嘉兴银行股份有限公司关于

关联交易事项的公告

依据《银行保险机构关联交易管理办法》及相关监管规定，

现将本公司与桐昆集团内企业（桐昆集团股份有限公司、浙江佑

丰新材料股份有限公司、桐昆集团浙江恒盛化纤有限公司、嘉兴

石化有限公司、浙江恒优化纤有限公司）从事重大关联交易的有

关信息公告如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

经公司董事会七届七次会议审议通过，同意给予“桐昆系”

授信类关联交易额度 16 亿元（包含低风险交易额度为 12 亿元），

主要用于交易内容为票据类业务包括（包括银行承兑汇票、商票

贴现（保贴）、国内信用证等），有效期限一年。

二、交易对手情况

1、桐昆集团股份有限公司

（1）关联方基本情况

桐昆集团股份有限公司成立于 1999 年 9 月 27 日，企业类型

为其他股份有限公司（上市），注册资本 241111.9493 万元人民

币，注册地址浙江省桐乡市洲泉镇德胜路 1号 12 幢，法定代表

人陈蕾。经营范围：许可项目：危险化学品经营；危险化学品生

产（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）。一般项目：货物进出口；合成

纤维制造；合成纤维销售；服装制造；服装服饰批发；针纺织品

及原料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；塑料制品

制造；塑料制品销售；纺织专用设备销售；机械零件、零部件销

售；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；热力生产和供

应；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）。

（2）与本公司的关联关系

本公司主要股东桐昆控股集团有限公司持有桐昆集团股份

有限公司 19.28%股份，桐昆集团股份有限公司为桐昆控股集团

有限公司控制的子公司。

2、浙江佑丰新材料股份有限公司

（1）关联方基本情况

浙江佑丰新材料股份有限公司成立于 2016 年 8 月 12 日，为

其他股份有限公司（非上市），注册资本 57735.85 万元人民币，

注册地址浙江省桐乡经济开发区广华路 86 号 1 幢 265 室，法定

代表人屠奇民。经营范围一般项目：有色金属压延加工；常用有

色金属冶炼；金属材料制造；金属材料销售；有色金属合金制造；

有色金属合金销售；高性能有色金属及合金材料销售；新材料技

术研发；针纺织品及原料销售；化工产品销售（不含许可类化工

产品）；包装材料及制品销售；塑料制品销售；生产性废旧金属

回收；再生资源加工（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）。许可项目：货物进出口；技术进出口（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以审批结果为准）。

（2）与本公司的关联关系

本公司主要股东桐昆控股集团有限公司持有浙江佑丰新材

料股份有限公司 86.5765%股份，浙江佑丰新材料股份有限公司

为桐昆控股集团有限公司的子公司。

3、桐昆集团浙江恒盛化纤有限公司

（1）关联方基本情况

桐昆集团浙江恒盛化纤有限公司成立于2000年 11月 13日，

为有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资），注册资本

39000 万元人民币，注册地址浙江省嘉兴市桐乡市梧桐街道桐乡

经济开发区第二工业园区，法定代表人许金祥。经营范围：对二

甲苯的直拨直销。（危险化学品经营许可证）化纤特种、改性、

涤纶纤维（除化学危险品）的原料产品和涤纶丝的生产、销售；

化工原料（除危险化学品及易制毒化学品）、纺织原料（除棉花、

鲜茧的收购）、纺织机械设备及配件的批发及其进出口业务、技

术进出口；仓储服务；经济信息咨询（不含证券、期货）。

（2）与本公司的关联关系

桐昆集团股份有限公司持有桐昆集团浙江恒盛化纤有限公

司 100%股份，桐昆集团浙江恒盛化纤有限公司为本公司主要股

东桐昆控股集团有限公司的孙公司。

4、嘉兴石化有限公司

（1）关联方基本情况

嘉兴石化有限公司成立于 2010 年 1 月 25 日，为有限责任公

司（非自然人投资或控股的法人独资），注册资本 210000 万元

人民币，注册地址嘉兴市乍浦镇中山西路 388 号，法定代表人由

许金祥变更为朱炜。经营范围：码头及其他港口设施服务：为船

舶提供码头设施；货物装卸、仓储服务：在港区内提供货物装卸

服务（凭有效港口经营许可证经营）；不带储存经营（票据贸易）：

对二甲苯（凭有效危险化学品经营许可证经营）。精对苯二甲酸

（PTA）的生产和销售；副产混苯二甲酸、粗对苯二甲酸、苯甲

酸的生产和销售；化工产品、化工原料（除危险化学品及易制毒

化学品）的销售；普通货物装卸搬运，仓储管理服务；特种化纤、

改性化纤、涤纶纤维（除化学危险品）和涤纶丝的生产、销售；

纺织原料（除棉花、鲜茧的收购）、纺织机械设备及配件的批发；

经营各类商品及技术的进出口业务；国际经济信息咨询服务（不

含证券、期货）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。

（2）与本公司的关联关系

桐昆集团股份有限公司持有嘉兴石化有限公司 100%股份，

嘉兴石化有限公司为本公司主要股东桐昆控股集团有限公司的

孙公司。

5、浙江恒优化纤有限公司

（1）关联方基本情况

浙江恒优化纤有限公司成立于 2017 年 10 月 20 日，由有限

责任公司（台港澳与境内合资）变更为有限责任公司（港澳台投

资、非独资），注册资本 110000 万元人民币，注册地址浙江省

嘉兴市港区东方大道 388 号，法定代表人许金祥。经营范围：一

般项目：合成纤维销售；合成纤维制造；普通货物仓储服务（不

含危险化学品等需许可审批的项目）；纸制品制造；纸制品销售；

机械设备销售；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；新

材料技术研发；新材料技术推广服务；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；技术进

出口；塑料制品制造；塑料制品销售；再生资源加工；再生资源

销售；再生资源回收（除生产性废旧金属）（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：危险

化学品生产（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

（2）与本公司的关联关系

桐昆集团股份有限公司持有浙江恒优化纤有限公司 54.55%

股份，浙江恒优化纤有限公司为本公司主要股东桐昆控股集团有

限公司的孙公司。

三、定价政策

本公司与“桐昆系”的关联交易遵循市场化定价原则，授信

条件不优于非关联方的其他客户的同类授信。遵循《嘉兴银行股

份有限公司关联交易管理办法（6.0 版，2024 年）》《嘉兴银行

商业汇票承兑管理办法（3.0 版，2022 年）》、《嘉兴银行商业

汇票贴现业务操作规程（3.0 版，2022 年）》、《嘉兴银行国内

信用证业务管理办法（3.0 版, 2013 年）》等相关规定。

四、关联交易金额及相应比例

当前本公司与“桐昆系”拟开展的授信类关联交易预计额度

16 亿元（包含低风险交易额度为 12 亿元），占本行上季末资本

净额比例为 9.73%，构成重大关联交易。

五、相关会议决议

（一）关联交易控制委员会意见

本公司第七届董事会风险管理与关联交易控制委员会于

2024 年 11 月 11 日召开 2024 年第四次会议，对本公司与“桐昆

系”2024 年度重大关联交易事项进行审查，会议认为该笔关联

交易操作合规、定价公允并具有必要性，同意上报董事会审批。

（二）董事会会议审批决议情况

本公司第七届董事会于2024年 11月11日召开第七次会议，

审议通过《关于“桐昆系”2024 年度 16 亿元预计额度重大关联

交易的议案》。经会议决议，同意与“桐昆系”开展预计额度为

16 亿元（包含低风险交易额度为 12 亿元）的重大关联交易，额

度有效期限一年。

六、独立董事发表意见情况

本公司五名独立董事对本公司与“桐昆系”关联交易业务的

合规性、公允性以及内部审批程序履行情况出具了事前书面意

见。该笔重大关联交易与关联方实际业务经营发展需要相匹配，

为公司业务政策允许范围内的正常业务，符合公司经营发展需

要。本次关联交易不存在利益输送或监管套利以及侵害公司情

形，不影响公司经营独立性，符合法律法规和有关监管规定。本

次关联交易遵循商业原则，以不优于对非关联方同类交易的条件

进行，符合关联交易管理要求的公允性原则，依法履行了必要的

内部审批程序。

嘉兴银行股份有限公司

2024 年 11 月 13 日